ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do- Hạnh phúc

Số:          /UBND - VP

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh truyền nhiễm

trên địa bàn huyện Phong Thổ

            Phong Thổ, ngày         tháng 8 năm 2023

                                          Kính gửi:

- Trung tâm Y tế Phong Thổ;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban của huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trên địa bàn tỉnh Lai Châu từ đầu năm đến 15/8/2023 đã ghi nhận một số

bệnh truyền nhiễm, như bệnh Sốt rét (69 ca thể P.Vivax tập trung tại 08 xã của

huyện Mường Tè); bệnh Than (03 ca tại xã Chăn Nưa, huyện Sìn Hồ); bệnh Sởi

(02 ca tại huyện Than Uyên); bệnh Tay chân miệng (13 ca); bệnh Thủy đậu (819

ca)… và ghi nhận 01 trường hợp tử vong do mắc bệnh Uốn ván sơ sinh tại huyện

Sìn Hồ, 01 ca tử vong nghi mắc bệnh Dại tại huyện Mường Tè... Ngoài ra, Theo

thông tin từ Bộ Y tế, biến thể EG.5 của vi rút SARS-CoV-2 có tỷ lệ lưu hành trên

toàn cầu là 17,4% trong tuần từ 17-23/7/2023, tăng hơn 02 lần so với tuần từ 19-

25/6/2023. Trong tháng 08/2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ đã nghị nhận 01ca

Liên cầu lợn tại xã Mường So, 01 ca Ho gà tại xã Sin Suối Hồ.

Thực hiện công văn số 3082/UBND-VX ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh về

việc chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch. Để tiếp tục chủ động

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch; không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành tập trung thực hiện

tốt các nội dung sau:

 1. Trung tâm Y tế huyện

 - Theo dõi sát diễn biến các bệnh truyền nhiễm kịp thời tham mưu UBND

huyện chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

 - Chủ động, tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc các bệnh

truyền nhiễm, đặc biệt các bệnh COVID-19, Cúm A, sốt rét, sốt xuất huyết... và một số

bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng như Viêm não Nhật Bản, Sởi, Bạch hầu,

Ho gà, Uốn ván, Liệt mềm cấp.. ở các cơ sở y tế, trường học và tại cộng đồng, đáp ứng

ngay từ những ca bệnh đầu tiên, không để lây lan và bùng phát thành dịch.

 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng cường truyền thông các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, vận động người dân

đưa trẻ đi tiêm chủng theo đầy đủ, đúng lịch.

 - Thực hiện tuyên truyền tại các hộ gia đình và cộng đồng bằng nhiều hình thức,

như: họp tổ dân phố, họp dân, tập huấn, hướng dẫn tại chỗ, tờ rơi, loa đài, phát

thanh,... khi có biểu hiện của bệnh phải đến ngay cơ sở y tế để khám bệnh và điều trị.

  - Phối hợp với các cơ sở giáo dục để tổ chức tuyên truyền sâu rộng tại các

trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường mẫu giáo về các biện pháp phòng chống

bệnh Thủy đậu, Quai bị, Tay chân miệng và một số dịch bệnh khác thường xuất

hiện trong trường học.

  - Tăng cường công tác tiêm chủng mở rộng, thực hiện tốt việc tiêm vắc xin

phòng COVID-19, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về tiêm chủng.

  - Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thú y và UBND các xã, thị trấn trong việc

chia sẻ thông tin, giám sát dịch bệnh, xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch trên động vật,

hạn chế đến mức thấp nhất sự lây truyền dịch bệnh từ động vật sang người.

 - Sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện hỗ trợ kịp thời cho địa phương

triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch. Kiện toàn đội đáp ứng nhanh sẵn sàng thực

hiện nhiệm vụ, đáp ứng các tình huống dịch và tổ chức thường trực phòng chống

dịch 24/24h khi có dịch.

 - Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc chuẩn bị sẵn sàng khu vực

cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư, phương tiện phòng

hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân theo đúng

phác đồ của Bộ Y tế, đáp ứng các tình huống dịch bệnh xảy ra; thực hiện tốt công tác

kiểm soát nhiễm khuẩn phòng lây nhiễm chéo trong các bệnh viện; kiện toàn các đội

cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ cho các đơn vị tuyến dưới khi cần thiết.

 - Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh

truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT– BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế;

báo cáo giám sát dựa vào sự kiện theo Quyết định số 2018/QĐ-BYT ngày

28/3/2018 của Bộ Y tế.

  - Tăng cường kiểm tra, giám sát Trạm y tế các xã, phường, thị trấn tổ chức

triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn .

 2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện

 - Tăng cường truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi

của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia  đình và cộng đồng;

phối hợp với ngành Y tế thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh

và khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch.

 3. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành của huyện

 Các cơ quan, ban ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao: Tiếp tục quán

triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong

công tác phòng, chống dịch; thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày

25/4/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP

ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng, chống dịch Covid- 19 và

các bệnh truyền nhiễm khác như sốt xuất huyết, tay chân miệng...

4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về phòng chống

dịch, thực hiện các biện pháp phòng chống chống bệnh Thủy đậu, Quai bị, Tay

chân miệng và một số dịch bệnh khác thường xuất hiện. Tuyên truyền vận động

người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đúng lịch, đủ mũi tiêm, thực hiện tốt việc vệ sinh

môi trường, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng và nước sạch, ăn chín, uống

chín, bảo đảm an toàn thực phẩm, khi có biểu hiện của bệnh phải đến ngay cơ sở y

tế khám bệnh, điều trị kịp thời đảm bảo sức khỏe.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, thôn, bản, tổ dân phố cấp xã phối hợp

chặt chẽ với ngành y tế chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

phòng, chống dịch, ngăn ngừa hiệu quả sự bùng phát dịch bệnh trên địa bàn.

Thường xuyên kiểm tra, phối hợp kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-08-28T08:57:53+0700

		2023-08-28T14:33:47+0700

		2023-08-28T14:33:47+0700

		2023-08-28T14:33:47+0700